
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.347 Quinta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2020

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2020-IMETROPARÁ
Partes: INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - IMETROPARÁ 
e o CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA-CIEE.
Objeto: Prestação de serviços contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços para administração dos programas de estágios para 
estudantes matriculados em instituições de ensino superior ou ensino mé-
dio( técnico) do Estado do Pará, para promoção da integração ao mercado 
de trabalho, sem vínculo empregatício, de acordo com a constituição fede-
ral (art. 203, inciso III e art. 214, inciso IV), através da operacionalização 
de programas de estágio de estudantes.
Fundamentação legal: Dispensa de Licitação - Art. 24, inciso XIII da Lei 
n° 8.666/93.
Valor Total: R$13.323,00 (treze mil e trezentos e vinte e três reais).
Justifi cativa: o Programa de Estágio na Administração Pública Estadual 
possibilita aos estudantes a complementação de ensino e aprendizagem, 
constituindo-se em instrumento de iniciação ao trabalho, no processo de 
aprendizagem dos estudantes, do Ensino Médio (técnico) e Superior, ma-
triculados regularmente em instituições públicas ou privadas, para exer-
cerem atividades nos setores administrativos e fi nalistico, sem vínculo 
empregatício no âmbito do IMETROPARÁ a fi m de fazer com que os estu-
dantes desenvolvam atividades e habilidades relacionadas à sua formação 
acadêmica, cuja parte prática, aliada à teoria se constitui em instrumentos 
de integração, fi xação e compreensão dos conteúdos, além de aperfeiço-
amento técnico, cultural e da valiosa experiência de relacionamento social 
e profi ssional, prática essa fundamental para preparar os futuros profi ssio-
nais, e com isso, estejam preparados para atuarem no mercado de traba-
lho. Processo n° 202001992.
Fonte: 0260/0660 – Recursos Prov. De Transferência de Convênios. Fun-
cional: 14 122 1297 8338
Projeto/Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas. Natureza 
da despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Data da Dispensa: 15 de setembro de 2020.
CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES
Presidente - IMETROPARÁ
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 006/2020-IME-
TROPARÁ
A Presidente do INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ – IME-
TROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO n° 006/2020, em favor do Centro de Integração 
Empresa Escola-CIEE, para a Prestação de serviços de desenvolvimento 
de atividades para promoção da Integração ao Mercado de Trabalho, de 
acordo com a constituição federal (art. 203, inciso III e art. 214, inciso 
IV), através da operacionalização de programas de estágio de estudantes, 
no valor global de R$13.323,00 (treze mil e trezentos e vinte e três reais). 
Com fundamento Legal no Art. 24, inciso XIII c/c caput do Art. 26 da Lei n° 
8.666/93 e considerando os termos do PARECER/PROJU-IMETROPARÁ N. 
029/2020– Processo n° 202001992. Data da ratifi cação: 15 de setembro 
de 2020.
CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo: 580788

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 138/2020-GAB/IMETROPARA/INMETRO, 15 de se-
tembro de 2020.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará – IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém – PA.
Destino: Bragança-PA.
Objetivo: realizar visita administrativa.
Servidores: CARLOS LACERDA PANTOJA WERNECK/ Matrícula: 271 – Va-
lor: R$ 210,96
MARESSA CRISTINA DE ALFAIA PINHEIRO/ Matrícula: 463 – Valor: R$ 
262,71
MARIA ANTONIETA CUNHA NOGUEIRA / Matrícula: 408 – Valor: R$ 262,71
Período: 17/09 a 18/09/2020 – 1,5 diária
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões

Protocolo: 580514

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 218/2020 de 15.09.2020. Art. 1º DESIGNAR a servi-
dora Karla da Costa Dias Rêgo, matrícula n° 5890673/1, para responder 
pelo cargo de Coordenador de Núcleo, GEP-DAS.011.4, durante as férias 
da titular, José Ronaldo Dias Costa, matrícula, nº 5757339/2, no período de 
27/08/2020 a 25/09/2020, conforme Processo nº 2020/692500. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 580468

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 217/2020 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fi scal do contrato nº 015/2020–JUCEPA/ CTR nº 
9912254827- CORREIOS, celebrado com a EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E TELEGRAFOS-ECT, a servidora Marcíria do Socorro Tavares, Ma-
trícula nº 5923707/2, e como suplente o servidor Raneri Teles Vasconcelos 
Segundo, Matrícula nº 5913405/2, conforme PAE n° 2020/662510.
Assinatura: 15/09/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 580417

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

ERRATA
.

PORTARIAS Nº. 637/2020 DE 04 DE SETEMBRO DE 2020.
PUBLICADAS NO DOE Nº. 34.337, DE 08/09/2020.
Onde se lê:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
078338 0101 339036 500,00

Leia-se:
Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor

078338 0101 339030 500,00

Protocolo: 580389
ERRATA DE PORTARIA REFERENTE  CONCESSÃO DE DIÁRIA
PORTARIAS Nº. 663/2020 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020
PUBLICADAS NO DOE Nº. 34.345, DE 16/09/2020.
PROTOCOLO 580290
Onde se lê:
PORTARIA Nº 663/2020, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020.
Leia-se:
PORTARIA Nº 664/2020, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020.

Protocolo: 580392

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESCISÃO DE CONTRATO
Contrato: 18/2020
Origem: DL 04/2020
Data da Rescisão: 16/09/2020
Justifi cativa: Rescisão amigável, cfe. art. 79, II da Lei Federal 8.666/93.
Objeto: Vigilância patrimonial armada com fornecimento de mão de obra 
e uso de automóvel pelo período de 180 (cento e oitenta) dias em caráter 
emergencial, a fi m de atender as necessidades do Projeto de Macrodrena-
gem da Bacia do Tucunduba, Belém/PA.
Contratante: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP
Contratada: Fortan Segurança Ltda
Ordenadora Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 580526

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 02/2017
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Bragança – CNPJ 04.873.592/0001-07
Objeto do Convênio: Realização de etapas técnicas destinadas à revisão do 


